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Annotatsiya: loyihalash va dizaynga tushuncha berib o’tilgan, chizmachilik fanida 
o’quvchilarni mavzuga qiziqtirish va ularning fazoviy tasavvurlarini boyitishda loyihalash va 
dizaynning o’rni haqida fikr yuritilgan.

Kalit so’zlar: chizmachilik, konstruktiv tuzilish, proyektsiya, grafik tasvir, o’lcham, shakl.

Hozirgi XXI asr yani texnika texnologiyalar asridir. Shunday ekan, xo’jalik hayotimizda 
ishlatadigan har bir uy-ro’zg’or buyumlari, maishiy texnikalar zavod va fabrikalarda ishlab 
chiqariladi, ishlab chiqarishdan avval uning loyihasi va dizayni soha mutaxassislari tomonidan 
shakllantirib olinadi. Loyihalash esa chizma orqali chiqariladi. Eng qadimgi fanlardan biri  bu – 
chizmachilikdir. Bu fan zamonlar osha shakllanib va turli qismlarga bo’linib keldi.

Turli sohalarda yangi buyumlarni konstruksiyalash amaldagilarni takomillashtirish yoki qayta 
ishlab chiqish loyihalash deyiladi.  Amaliyotdagi detalning ko’rinishi o’ziga jalb qila oladigan 
holda uning ko’rinishini go’zal va chiroyli hamda bejirim shaklda o’zgartirish, vaznini ham 
kamaytirib, foydalanish uchun qulay qilib qayta loyihalash ham dizayn deyiladi.

Biz hayotimizni zamonaviy ilm-fan va texnologiyalarsiz tasavvur qila olmaymiz. Yuqorida 
aytganimizdek har bitta texnologik detallar loyihalash orqali bajariladi. Demak loyihalash va 
dizayn hayotimizda muhim o’ringa ega ekanligini ta’kidlash lozim. Loyihalash va dizayn bu 
chizmachilik fanining bir bo’limi hisoblanadi. Oddiy bitta ruchkani olaylik uni avval loyihasi 
so’ngra dizayni amalga oshiriladi va natijada ishlab chiqariladi. Bugungi kunda yurtimizda 
qurilish ishlari jadal amalga oshirilmoqda. Bu esa o’z navbatida loyihalash va dizaynga katta 
e’tibor qaratish kerakligini anglatadi. XXI asr texnologiyalar asri deb yuqorida aytib o’tgan edik, 
hozirgi kunda grafik dasturlardan 3 D maks dasturi keng foydalanilmoqda. Barcha loyihachilar 
shu dastur orqali detallar loyihasini va dizaynini ishlab chiqadi. 3 D maks dasturi shunaqa 
dasturki, unda barcha buyumlarning loyihasi va dizaynini ishlab chiqsa bo’ladi. Bu dastur deyarli 
barcha mamlakatlarda keng qo’llaniladi. Jumladan, bizning yurtimizda ham bu dasturdan keng 
foydalaniladi. Bu dastur lohihachilarni ishini osonlashtiradi. Agar mazkur dasturni umumta’lim 
maktablaridagi chizmachilik fanida qo’llanilsa yanada yaxshi natijalarga erishiladi. Buning 
uchun avvalo, o’quvchi chizmani o’qiy bilishi, chizma fanida yetarli bilimga ega bo’lishi kerak, 
shundagina dasturda biror bir buyumni chizmasini qiynalmay bajara oladi. Fazoviy tasavvur va 
tafakkur qilish orqali biror buyumni loyihasi yoki dizayni bajariladi. Bu fan o’quvchi yoshlarni 
tasavvur olamini boyitishga va fikrlashga yordam beradi.

O’quvchilarga badiiy loyihalash dizaynini o’rganishda turli ijodiy masalalarni yechishni 
mashq qilinsa bolalarda tasavvur qilish orqali qiziqarli shakllarni yasash ko’nikmasi shakllanadi. 
1-chizmaga qaraylik, unda turli shakllar berilgan tasavvurdan kelib chiqib biror detal yasaymiz.



8
Апрель  2021  13-қисм Тошкент

                            a                   b              c                       d

1-chizma

2-chizma

Biz 2-chizmada tasavvur orqali  yuqoridagi a, b, c, d detallardan foydalangan holda loyihani 
shakllantiramiz. Shunga o’xshash ko’plab masalalar mavjud. Yuqoridagi terish orqali bajarilgan 
bo’lsa, uning teskarisi qirqish, yani olib tashlash orqali ham yangi detal hosil qilsa bo’ladi. Yoki, 
biror buyumga o’zgartirish kiritsa bu ham loyihalashga kiradi. Biror bir detalni loyihalagandan 
so’ng uni yasashga o’tish kerak. Shundagina biz loyihalash (dizayni)ni yaxshi o’zlashtirgan 
bo’lamiz. Albatta barcha chizmalar kabi loyihalash chizmasi ham aniq o’lcham bilan chiqariladi. 
Agarda birgina xatolikga yo’l qo’ysak biz kutgan natija chiqmaydi. Chizmachilik fani aniqlikni 
yaxshi ko’radi. Loyihalash chizmasi V, H, P ko’rinishi va yaqqol tasviri chiziladi. O’quvchi 
nimadir bajarmoqchi bo’lsa hech bo’lmaganda shuni hayol qilib ko’radi. O’quvchilarni qiziqtirish 
va ularni tasavvurini boyitish maqsadida “tasavvur” o’yini va savol javob orqali ular bilimi 
boyitib borish ham yaxshi samara beradi. Avval uch yoki ikki guruhga bo’linadi va ularga nom 
qo’yiladi.Va ular dars davomida baholab boriladi. “Tasavvur” o’yinida uchta guruhga alohida bir 
biriga o’xshamagan detal beriladi u detal V, H, P ko’rinishlari alohida beriladi. Ularni teradi va 
ularga chalg’ituvchi to’rtta yoki beshta ko’rinish beriladi V, H, P ko’rinishlarni yig’adi va albatta 
unda detal uchta ko’rinishi chiqadi. Ularga 5, 4, 3 balli sistema bilan ball beriladi. Birinchi 
bo’lgan guruhga 5, ikkinchiga 4, uchinchi guruhga 3 ball qo’yiladi.

                                    a                 b                    c

2-chizma

2-chizma, a dagi detalning vazni, yani og’irligini  kamaytirish maqsaddida uning shakli, 
geometriyasi qayta loyihalanadi. Natijada, 2-chizma, b, c lardagi ko’rinishiga keladi. Yoki 
boshqacha badiiy loyihalash yo’li izlanadi. Shu orqali yangidan-yangi detal loyihalari shakllantirib 
boriladi. Bu esa o’quvchilarda fanga bo’lgan qiziqish ortishi bilan birga nazariy bilimlarning 
amaliy bilimlarga bog’liqligini anglash imkoniyatini beradi.
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